3. Ultimum punctum, quod quidem magni momenti esse videtur, respicit *linguam latinam* schematis, *maxime primae partis*.<sup>23</sup> Qua in re nullo modo agitur de lingua classica adhibenda. Omnino consentio, simplicem et fere aliquo modo « modernam » esse *linguam*<sup>24</sup> debere, quatenus scil. pro conceptibus recentioribus v. g. « cultura » etiam voces novae adhibeantur vel creentur. *Cultus humanus non adeo facile intelligitur ac cultura humana. Et alia vocabula adhibeantur*<sup>25</sup> etsi non sint auctorum classicorum vel aliorum auctorum antiquorum. Immo plures defectus claritatis et perspicuitatis in schemate oritur e nimio studio vocibus classicis utendi, etiam in rebus, quae res et conceptus modernos et non antzquos<sup>26</sup> exprimunt.

Lingua latina ergo reddenda est *non* magis classica, sed hodiernis hominibus magis perspicua, quatenus scil. ideae dare exprimantur, ita ut lingua simul magis intellegibilis fiat.<sup>27</sup> Valde doleo, sed sincere fateri cogor, linguam schematis, prout nunc est, Concilio honori non esse et, id quod etiam peius est, saepe intellegi non posse. *Toties*<sup>28</sup> in schemate legendo cogebar respicere ad textum gallicum, ut intelligerem quid textus latinus dicere velit, *quamvis per quinquaginta annos in lingua latina lectiones meas habui*<sup>29</sup>! Non afferam exempla. Dicam simpliciter in hoc schemate mihi *accidit*<sup>30</sup> quod in nullo alio *schemate*,<sup>31</sup> ex multis schematis quae habuimus, *accidit*<sup>32</sup>: scil. ad solas primas 14 paginas, quas in hac parte accuratiori examini subieci,<sup>33</sup> plus quam 20 paginas annotationum apponere coactus sum. Tamen honeste addo textum latinum inde a cap. IIII partis II notabiliter meliorem esse ...<sup>34</sup>

Non intendo inquirere, quas oī causas translatio talis sit. Hoe solum monere liceat, cavendam esse opinionem ac si sufficiat tradidisse Patribus conciliaribus textum gallicum, vel alium moderna lingua exaratum. Textus enim *officialis Concilii*, qui a Patribus *intelligi et approbari debet*,<sup>35</sup> non est ulla translatio moderna sed solus textus latinus *intelligibilis*.<sup>36</sup> Oportet ergo, ut hie textus accuratus sit et maxime clarus. Secus postea infinitae orientur discussiones *de sensu verborum quae dicuntur*<sup>37</sup> et etiam ipsa auctoritas doctrinalis documenti oī incertitudinem textus grave damnum patietur.

Ergo lingua latina schematis saltem usque ad cap. II partis II inclusive *funditus retractanda est*, ut textus saltem aequi clarus et accuratus